＊＊＊　本市の実施状況（令和５年度）　＊＊＊
本市においては、次のとおり市内４集落（中里：４集落）において、この制度が活用されています。
	項目
集落
	基準
	参加
戸数
	地目
	協定面積
(㎡)
	交 付 金
対象面積
(㎡)
	取組単価
	交付単価
(円/10a)
	交付金
(円)
	主な活動内容

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	東河内町
平山集落
	急傾斜(田)
	9戸
	田
	30,198
	30,198
	10割単価
	21,000
	634,158
	農地法面の点検、水路・農道の管理、景観の保存

	中深荻町
悦子集落
	急傾斜(田)
および
緩傾斜(畑)
	3戸
	田
	10,004
	10,004
(うち畑197)
	10割単価
	3,500
～21,000
	206,636
	農地法面の点検、水路・農道の管理、
周辺林地の下草刈り

	下深荻町
岩折集落
	急傾斜(田)
および
緩傾斜(田)
	30戸
	田
	66,994
	65,269
	10割単価
	8,000
～21,000

	1,309,874
	協定外農地の管理
農地法面の点検、水路・農道の管理、景観の保存

	東河内町
境田集落
	緩傾斜(田)
	13戸
	田
	41,579
	38,596
	10割単価
	8,000
	308,768
	農地法面の点検、水路・農道の管理、
周辺林地の下草刈り

	計
	***
	55戸
	***
	148,775
	144,067
	***
	***
	2,459,436
	***


　※　集落へ交付される交付金の負担割合は、国（１／２）、県（１／４）、市（１／４）となっています。
　※　各集落の取組状況は、令和５年10月27日（金）に現地確認を実施しました。

＜問合せ先＞　日立市産業経済部　農林水産課　　電話　0294-22-3111　内線403　
